το προσωπον, v. 6. omittit τω Ιωσηφ, v. 10. habet σποιησαν, v. 11. εν αλων (item Cotton. Alex. Ambr. Coisl. aliique plurimi), v. 15. ειπον, v. 16. παρεγνωτον et λεγοντες pro ειπαν, v. 20. ινα τραφη, v. 21. ειπε δε, v. 24 et 25. υμας ο θεος (item alii plurimi).

XXIII. Itaque ut ad apparatus perveniatur eiusmodi, unde textus Veteris Testamenti Graeci tum antiquissima ratio ea qua per antiquos testes licet probabilitate restituatur tum historia accurate discatur, non ab opere Holmesiano, ut iam supra diximus, sed a novis circa ipsos testes studiis criticis proficiscendum est. Constat tria instrumentorum criticorum genera esse, codices Graecos, versiones antiquas, patres aliosque scriptores veteres. Haec tria genera omnia summo studio ac labore in rem criticam convertenda sunt; sed maxima prae reliquis auctoritas est ipsis Graecis codicibus. Propterea nunc quidem, ut editionis huius ratio fert, missis interpretationibus <sup>1)</sup>, patribus <sup>2)</sup>

1) Fluxerunt ex LXX interpretum textu versiones inprimis hae: Latina vetus sive Itala, tertio vel secundo iam saeculo instituta; Aegyptiaca (Sahidica, Memphitica sive Coptica, Basmurica) tertii vel quarti saeculi; Aethiopica quarti vel quinti saeculi; Gothica quarti saeculi; Armeniaca quinti saeculi; Georgiana sexti saeculi; Syriacae aliquot, inprimis quae dicitur hexaplaris Pauli episcopi Telensis saeculo septimo ineunte facta; Slavonica noni saeculi; denique Arabicae aliquot aetate dubia sed non admodum antiquae. Inter has omnes primum in re critica locum obtinet Latina vetus, iam egregiis illa quidem laboribus tractata, sed multo pluribus indigens. De ceteris inprimis momentum criticum habent Aegyptiaca, Aethiopica, cui nunc clarissimi Dillmanni studiis nova lux affulget, Syriaca et Armeniaca.

2) Inter hos summum locum obtinet Origenes, cuius circa textum Veteris Testamenti Graecum studia magnam per totum orbem Christianum claritatem sunt assecuta. In magno opere suo quod Hexapla (item Tetrapla omissis Hebraeis?) inscripsit, columnis sex iuxta positis synopsis quam dicunt instituit Hebraei textus primum propriis tum Graecis litteris scripti et quattuor interpretationum Graecarum. Prima erat Aquilae qui in usum popularium suorum «diligentissimus verborum Hebraicorum explorator» existit, «studiose verbum ad verbum interpretans»; secunda Symmachi perspicua et eleganti versione Graecis auribus consulentis; tertia ipsorum LXX interpretum, quos Origenes ex reliquis maxime Theodotione praeposito signo ✕ auxit iis quae invito Hebraeo minus erant, obelis sive virgulis designans ea quae ex superfluo sive invito Hebraeo apposita videbantur. Quarta denique interpretatio Theodotionis erat qui maxime id egerat ut textum Septuagintaviralem ex Hebraeo et Aquila emendaret. «Nonnulli vero libri», ut Hieronymi verbis pergam, «et maxime hi qui apud Hebraeos »versu compositi sunt, tres alias editiones additas habent, quam Quintam »et Sextam et Septimam translationem vocant, auctoritatem sine nominibus interpretum consecutas.» Magnopere optandum est ut, quibus antehac Morinus, Drusius, Montefalconius. Bahrdius, Schleusnerus aliique de sacris litteris promeruerunt, studia colligendorum omnium eorum quae ex opere Origenis passim etiamnum supersunt repetantur promoveanturque. Ceterum ille textus Origenis hexaplaris, sive textus Septuagintaviralis ex recensione Origenis, ab erudiitis magni factus saepiusque repetitus, a communi sive

et scriptoribus aliis<sup>1)</sup>, ex iis tantum antiquissimis codicibus Graecis apparatus confecimus quorum utpote criticum in usum iam editorum lectiones omni cum fiducia afferri possent. Quos antequam accuratius videamus, breviter dicere placet, quot et quinam codices ante decimum saeculum litteris potissimum uncialibus scripti ad nostra tempora pervenerint. Ab illis enim, ubi religiose excussi fuerint, inprimis pendebunt restituendorum LXX interpretum studia.

Holmesius quidem codices eiusmodi tredecim ad apparatus suum adhibuit. Praeter principales enim duos, Vaticanum (II. apud Holm.) et Alexandrinum (III. Holm.), quos quippe totum fere V. T. complectentes nullus alius ambitu aequiparat, adhibuit ad Pentateuchum tres maiore ambitu: Ambrosianum (VII. Holm.) quinti fere saeculi, Coislinianum sexti fere saeculi (X. Holm.), Basiliano-Vaticanum (XI. Holm.) a medio Levitico incipientem noni fere saeculi; item tres fragmentorum codices: Cottonianum (I. Holm.) Genesis quinti fere saeculi, incendio illum quidem dudum deletum sed ante incendium a Grabio potissimum et Usserio collatum, Vindobonensem (VI. Holm.) Genesis purpureum sexti fere saeculi, Sarravianum partim Lugduni Batavorum (IV. Holm.) partim Parisiis (V.) et Petropoli (V.) asservatum, saeculi fere quarti. Ex his octo (apud Holm. novem) codicibus Coislinianus etiam libros Iosuae, Iudicum, Ruth et Regum tres complectitur; Ambrosianus etiam Iosuae librum fere dimidium cum duobus prophetarum foliis, altero Iesaeae, altero Malachiae; Basiliano-Vaticanus etiam libros omnes a Iosua usque Esdram, Nehemiam et Esther; Sarravianus etiam aliquot fragmenta Iosuae et Iudicum (quorum folium unum Petropolitana bibliotheca habet). Ad ceteros libros Holmesius praeter praecipuum illud par unciales codices habebat quinque: 1. codicem Marchalianum Claromontanum olim, nunc Vaticanum (XII. Holm.), octavi fere saeculi, ad prophetas omnes; 2. Dublinensem (VIII. Holm.) rescriptum cum Iesaeae fragmentis, sexti fere saeculi; 3. Venetum Marcianum (nr. 23. Holm.) octavi vel noni saeculi, ad alteram libri Iob partem, Proverbia, Ecclesiasten, Canticum, Sapientiam Salomonis, Ecclesiasticum, Prophetas omnes, Tobit, Iudith et

---

xcivj̄ i. e. immuni illa a criticis Origenis studiis distingui solebat. Mox vero ille ipse novae corruptionis causa eo exstitit quod homines imperiū, qui describendo operam dabant, signa Origenis modo confundebant modo omittebant, praetereaque continuo textui immiscebant quae eos qui primum descripserant ut Pamphilum ut Eusebium ex reliquis columnis in margine adnotasse probabile est.

1) Inter hos maxime eminent Philo et Iosephus, quorum in scriptis tot antiquissimi LXX interpretum textus testimonia inveniuntur.

Maccabaeorum libros tres; 4. fragmenta Psalmorum Parisiensia (nr. 43. Holm.) in codice multis picturis ornato, noni fere saeculi; 5. codicem Vaticanum libri Iob cum picturis, eiusdem fere saeculi (nr. 258. Holm.).

XXIV. Quem ad catalogum Holmesianorum codicum uncialium accedunt alii undecim antiquitatis laude praestantes sed magnam partem ambitu exiguo. Eorum septem (4. 6. 7. 8. 9. 10. 11.) a me ipso in oriente detecti indeque in Europam allati atque etiam duobus exceptis (6. 11.) iam editi sunt; alii vero duo (2. 5.) in bibliothecis Parisiensi et Londinensi a me primum eruti et publicati sunt.

Primus est codex Friderico-Augustanus Lipsiensis, quarti fere saeculi, alter codex Ephraemi Syri rescriptus Parisiensis, quinti fere saeculi, de quorum utroque accuratius post dicemus. Tertius est codex Psalmorum Veronensis, Latinis ille litteris quinti vel sexti saeculi scriptus, apposita insuper interpretatione Latina. Quartus est Psalmorum codex Turicensis purpureus quinti vel sexti saeculi. Quintus codex papyraceus Londinensis cum fragmentis psalterii, cuius aetas saeculum quartum superare videtur. Sextus est codex nuperrime a me ex oriente allatus, in quo maxima pars est libri Genesis, saeculi fere octavi. Septimus ex eodem itinere meo orientali in Europam allatus palimpsestus est, saeculi fere sexti, cum maxima libri Numerorum parte. Octavus codex est Tischendorfianus II. Lipsiensis, saeculi fere septimi, cum fragmentis Numerorum, Deuteronomii, Iosuae, Iudicum. Nonus, decimus, undecimus, pariter a me in oriente reperti atque huc allati, non continent nisi pauca fragmenta: nonus saeculi fere septimi sex foliis palimpsestis fragmenta Iesae, decimus eiusdem ut videtur saeculi foliis tribus palimpsestis fragmenta secundi et tertii libri Regum, undecimus saeculi fere quinti foliis duobus Psalmorum fragmenta continet. His denique addi poterit alius codex ex oriente a me allatus et nuperrime Musei Britannici factus, continens totos libros Iudicum et Ruth cum extrema parte libri Iosuae. Scriptus est enim litteris minusculis noni saeculi, formarum Alexandrinarum constantia prae plerisque codicibus antiquioribus insignis.

Hos autem omnes a tertio usque ad duodecimum lectionis aliquot speciminibus illustrabimus. Ac primum quidem de Psalterio Veronensi videndum est, quod edidit Blanchinus additum Vindiciis suis canonicarum scripturarum etc. Romae 1740. hoc titulo: *Psalterium duplex cum canticis iuxta vulgatae Graecam LXX seniorum et antiquam Latinam Italiam versionem. Prodit ex insigni cod. Graeco-latino Ampl. Capituli Veronensis uncial. caract. ante VII. saec. exarato.* Speciminis loco partem Psalmi 142. describam a Blanchino in tabulis aeri